
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32906 29Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 127 DE 12 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/134712.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ROSIEL PEREIRA CARVALHO, matrícula n° 
57193977/1 cargo ENFERMEIRO da UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS para o 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM / CENTRO DE CUIDADOS DE 
DEPENDENTES QUÍMICOS.

PORTARIA N° 128 DE 12 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/62590.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03.07.2015, o servidor CLEUCIO HELENO 
SOUZA MOREIRA, matrícula n° 54194036/1 cargo TERAPEUTA 
OCUPACIONAL do CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI / ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL para o HOSPITAL REGIONAL - CAMETÁ.

PORTARIA N° 129 DE 15 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/172278.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora NILCÍRIA CECÍLIA PEREIRA PACHECO, 
matrícula n° 54194699/1 cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO 
da DIRETORIA TÉCNICA para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 15.06.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 839764

.

.

ERRATA
.

REPUBLICADO PARA INCLUSÃO DE ELEMENTO DE 
DESPESA E ADEQUAÇÃO DE VALOR
PUBLICAÇÃO N°: 836075 - DOE N° 32900 de 08/06/2015.
TERMO DE COOPERAÇÃO N°: 02/2015 
INCLUSÃO DE ELEMENTOS DE DESPESA: 319004 e 339046
ONDE SE LÊ: R$ 2.361.785,30
LEIA-SE: 2.045.121,02
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Superintendência do Sistema 
Penitenciário - SUSIPE
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 840054

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 178 DE 14/06/2013, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32423 DE 24/06/2013, QUE REMOVEU 
A SERVIDORA ELIENE DA SILVA TRINDADE, MATRÍCULA Nº 
5182379/2, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: DIRETORIA OPERACIONAL.
LEIA-SE: 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM.
ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 125 DE 09/06/2015, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32905 DE 15/06/2015, QUE REMOVEU 
A SERVIDORA SIMONE SILVEIRA DA COSTA, MATRÍCULA Nº 
5143594/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: 5143594/1.
LEIA-SE: 54186802/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 15.06.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 840076

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº 12
Contrato: 009
Exercício: 2010
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo da vigência do contrato nº. 009/2010.
Valor do Termo: R$ 2.872.632,0000
Data da Assinatura: 03/06/2015
Vigência: 08/06/2015 à 02/02/2016.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 904534 e 902610; Elemento de Despesa: 339037 e 
Fonte de Recurso: 0103.
Contratado: SERVICE ITORORÓ LTDA
Endereço: Travessa Castelo Branco, nº 2121 - Guamá - Belém - 
PA - CEP: 66063-000
Telefone: 91-3366-0777
Ordenador:  VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 840024

Termo Aditivo nº 11
Contrato: 008
Exercício: 2010
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo da vigência do contrato nº. 008/2010.
Valor do Termo: R$ 648.142,72
Data da Assinatura: 03/06/2015
Vigência: 08/06/2015 à 02/02/2016.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 904534 e 902610; Elemento de Despesa: 339037 e 
Fonte de Recurso: 0103.
Contratado: STAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA - EPP
Endereço: Rua Araripe, nº 1000 - America - Santa Izabel do Pará 
- PA - CEP: 68790-000
Telefone: 91-3038-9284
Ordenador : VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 840030

Termo Aditivo nº01
Contrato: nº 022
Exercício: 2014
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato nº. 022/2014, por mais 
12 (doze) meses.
Valor do Termo: R$ 512.161,93
Data Assinatura: 03/06/2015
Vigência: 07/06/2015 a 06/06/2016
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 904534 e 
906256; Elemento de despesa: 3390-39 e Fonte: 0103002156 
e 0149
Contratado: OI MÓVEL S/A
Endereço: Setor Comercial Norte, quadra 03, Bloco A, Ed. Estação 
Telefônica - Térreo - Parte 2, Brasília-DF, CEP: 70.713.900, 
Telefone: 91-3131-3878
Ordenador : VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 840035

Termo Aditivo nº 10
Contrato: 006
Exercício: 2010
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo da vigência do contrato nº. 006/2010.
Valor do Termo: R$ 552.252,32
Data da Assinatura: 03/06/2015
Vigência: 08/06/2015 à 02/02/2016.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 904534 e 902610; Elemento de Despesa: 339037 e 
Fonte de Recurso: 0103.
Contratado: D. ABDON & CIA LTDA
Endereço: Av. Governador José Malcher, nº 2159, Sala 02 - São 
Braz - Belém - PA - CEP: 66060-230

Telefone: 91-3228-2967
Ordenador : VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 840057

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 046/
SESPA/2015

OBJETO : Registro de Preços para eventual aquisição de itens 
fracassados no P.E SRP 355/2013 de medicamentos para o 
atendimento de pacientes portadores de Diabetes Mellitus, por 
um período de 12 (doze) meses, conforme Ação Civil Pública n° 
2008.39.00.006479-9.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., CNPJ sob o nº 
05.003.408/0001-30, foi a vencedora dos itens 01, 02, 03, 04 e 05 
pelo critério de menor preço por item, num total de R$- 637.240,00 
(Seiscentos e trinta e sete mil duzentos e quarenta reais);
2. HOSP - LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA., CNPJ sob o nº 06.081.203/0001-36, foi a vencedora dos 
itens 06 e 07 pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$- 804.960,00 (Oitocentos e quatro mil novecentos e sessenta 
reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 046/
SESPA/2015: R$- 1.442.200,00 (Hum milhão quatrocentos e 
quarenta e dois mil e duzentos reais).
Belém (PA) 15/06/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 840068

.

.

DENÚNCIA DE CONVÊNIO
.

TERMO DE DENÚNCIA
OBJETO: Denúncia do Convênio 04/2014, publicado no DOE n° 
32.654 de 02/06/2014.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decorre da permissibilidade prevista 
na cláusula décima primeira do Convênio em referência.
PARTÍCIPES: SESPA e Universidade Federal de Ciências da Saúde 
de Porto Alegre.
DATA DE ASSINATURA: 29/05/2014.
Vitor Manuel Jesus Mateus - Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Protocolo 839969

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 121 DE 12 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor dos Processos nº 2013/377795, 
2013/274264; 2011/211929.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a seguinte publicação em nome da 
servidora ELIENE DA SILVA TRINDADE, matrícula 5182379/2, 
cargo ASSISTENTE SOCIAL.

Nº Portaria Data Diário 
Ofi cial Data Assunto

1 897 27.11.2012 32.299 13.12.2012
Remoção para 
a DIRETORIA 
OPERACIONAL

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 12.06.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 839768

OUTRAS MATÉRIAS
.

INCLUIR
NA PORTARIA N° 178 DE 14/06/2013, PUBLICADA NO DOE 
32423 DE 24/06/2013, QUE REMOVEU A SERVIDORA ELIENE 
DA SILVA TRINDADE, MATRÍCULA N° 5182379/2, A CONTAR DE 
17/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 12.06.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/ SESPA

Protocolo 839783


